ficat uitupium. i. petra in qua fuerunt homines scandalizati. i. offensi. homo sedicōnis. i. homo se diciosus. Sed si p se gñs non significat laudez ul uitupium. non p̄t stare sine adiectiuo. ut male dicitur. equus coloris currit. q̄ non significat laudem ul uitupium. s̄ est dñdum. equus albi coloris currit. ¶ Et scias q̄ licet abltis regatur ex ui accñtis sicut gñs. vnicus tamen ablatiis non p̄t stare p se. sicut vnus gñs ut dicatur. homo pace sicut homo pacis. petra scandalo sicut petra scandali. Et rō est. q̄ abltis non habet istā naturam pprie. ymo eam habet ex quadam affinitate quā habet cū genitiuo. Nam abltis significat causam gñs uo accñtis. et ideo abltis magis indiget auxilio adiectiuo ad declarandū accñtis q̄ indiget genitiuo. ¶ Postq̄ diximus de genitiuo rei hñtis et rei habite. nūc dicamus de gñō rei materialis. Nota ergo q̄ talis genitiuus pprie regitur ab adiectiuo. regitur enim ab adiectiuo denotante paupertatem ul suū contrariū. ut h̄ est paup̄ pecunie. et ille ē diues auri. Et ab adiectiuo denotante felicitatem ul suū contrariū. ut ille ē felix ul infelix animi. Et ab adiectiuo denotante dignitatē. ul suū contrariū. ut hic ē dignus honore. et iste est dignus laudis. et sicut construunt cū genitō ita cū ablatiuo. ut iste ē dignus auri ul auro. excepto ablatiuo gerundij. male dicitur enim. dignus honorando s̄ dignus honorandi hñ dicitur. Similiter adiectiua que p̄tinent ad plenitudinem ul suū contrariū. regunt genitiuum ex ui cause materialis. ut plenus vini. ul uacuuus vini. Construunt similiter cū ablatiuo. ut plenus vino. et uacuuus vino. ¶ P̄t etiam huiusmodi nomina regere genitiuus et ablatiū mediante copulatiua coniūctōne. Vñ in euāgelio. Vidimus eum plenuū grā et ueritatē. Item s̄ xxviii c. Omne mense replete sunt uomitu foridū. Et illa que p̄tinent ad audaciam ul ad suū contrariū. ut audax belli. et timidus belli. sed non regunt ablatiuū. Et illa adiectiua que p̄t reduci ad ubalem significatōnem. regunt gñs ex eadem natura. ut certus et incertus. gnarus et egenus. ut certus sum huius rei. i. scio hanc rem. Sum incertus huius rei. i. dubito de hac re. Sum egenus panis. i. ego pane. Scias etiā q̄ regitur qñq̄ genitiuus a ubo. ex ui cause materialis. Vñ uba pertinentia ad redarguētionem siue accusatōnem ul ad suū contrariū. hñt regere gñs ex ui cause materialis. ut redarguo te furti. et resp̄bendo te criminis arguo te iniuriā. laudo te bonitatis. miror te tristitie. et similiter construunt cū abltis. ut miror te iusticia. laudo te prudentia. Item uba que pertinent ad emp̄tionem ul uendicōnem. ualores et estimatōnem. regunt genitiuū denotantem p̄ciū ex ui cause materialis. ut quanti emisti libz tuū. quāti uendidisti libz tuū. quanti estimas. quāti dicitis. Et cū ablatiuo construunt ista. ut quanto emisti. Quanto uendidisti. quanto estimas. quanto facis. Et scias q̄ autoref nunq̄ ponit ista uba nisi cū gñō denotante p̄ciū indeterminatū. ut quāti emisti libz tuū. Et cū abltō denotante p̄ciū determinatū. ut omi libz meum x libris. Illa tamen q̄ p̄tinent ad estimatōnem. bene construunt cū genitiuo denotante p̄ciū determinatū. ut facō libz meū x libz. i. estimō. et estimo amiciciam tuā vnus obuli. ¶ De constructōne autem huius uerbi ualeo uales qñ p̄ciū denotat. dico q̄ constru-

itur cū genitō denotante p̄ciū indeterminatum ut in digesto. Julianus ait fundū tantū ualē quāti uendi p̄t. Construuntur similiter cū accō denotante p̄ciū determinatū ul indeterminatū. ut in genesi. Terra quā postulas xl sicos argenti ualeat. cōstruitur etiam cū abltō. Et scias q̄ ista duo uba scilz moneo et memoro construunt s̄ cū genitō et accō. ut moneo te iusticie. et memoro te leccōnis. Sed moneo construunt cū duobus accusatiuis simul. ut moneo te iusticia. quia p̄tinet ad doctrinā et recordatōnem. s̄ memini et memoro deponēs non construunt cū genitō et accō simul. s̄ diuisim ut memini leccōnis. et memini leccōnem. Ex natura transitōnis aliqñ regitur gñs. qñ sc̄ designat res in quam transit actus ubi. Vñ omnia uba p̄tinentia ad recordatōnem ul obliuionem. regunt gñs ex natura transitōnis. ut memini leccōnis. recordor leccōnis. obliuiscor leccōnis. recolo leccōnis. Et hec construunt cum accō et abltō. Similiter regunt gñs ex eadem natura uba que p̄tinent ad indigentiam ut careo panis. et hec construunt cum abltō. Itē miseror miserens. regit gñs ex eadem natura. ut miseror tui. regit etiam datiuū. Similiter ista q̄ tuor uba regunt genitiuū ex natura transitōnis. abstineo. muido. desino. consulo. ut abstineo fratum. desino querelaz. Inuideo tibi honore ul honore. consulo tibi huius rei ul hac re. Vñ quidius ad me puenit consuluicq̄ mei.

**D**atiuus p̄cipaliter regitur ex natura acq̄sitionis. et s̄m h̄ nomina que p̄tinent ad cōmodū ul incōmodū regunt datiuū ex ui acq̄sitionis. ut sum bonus tibi. malus illi. Et uba que p̄tinent ad cōmodū ul incōmodū regunt datiuū ex eadem natura. ut do tibi equū. lego tibi agn. Et hoc ubum est plus facit. q̄ regit duos diuisos dōs simul ex ui acq̄sitionis. ut h̄ res est michi cure. et hoc res ē michi honore. Sed vnus dōs regitur ex ui acq̄sitionis acq̄sitionis sc̄ michi. alter sc̄ cure. ex ui acq̄sitionis acq̄sitionis. vñ est ibi duplex acq̄sitionis. sc̄ acq̄sitionis et acq̄sitionis. vñ non debet interponi copula. Et scias. q̄ nullum aliud ubum regit duos diuisos datiuos ex natura acq̄sitionis nisi suz os est. Et si inueniatur alibi. dic cum ps q̄ vnus illoz ponat ad ubialiter. ut in prudentia. Proficit auxilio socijs. i. ad auxiliandū. ¶ Sed p̄t queri. an omne ubū regere possit datiuū ex natura acq̄sitionis. Id ē an hbeat hoc ex ppria institucōne. Dico q̄ non vñ male dicitur. hec uestis decet michi. Item nota q̄ uba impersonalia regunt datiuū ex ui uboz personaliū. s̄ sua p̄sonalia regunt datiuū ex ui acq̄sitionis. ut hoc placet michi. ergo ex eadē natura et sua p̄sonalia regunt datiuū. ¶ Regitur etiam datiuū qñq̄ ex ui transitōnis. sc̄ quando designat rem in quam transit actus ubi ul passio. s̄ h̄ fac proprie ul improprie. Proprie ponitur in ui sua. i. in ui datiuū. ut bñdico tibi. maledico tibi. Et in uideo tibi. Et tunc p̄t fieri comūsa locucō. ut bñdico a te. muido a te. Improprie qñ n̄ ponit in ui sua. i. in ui ablatiuū et ip̄onis. ut diligor tibi. pro a te. muido tibi. pro a te. Qñq̄ autem dōs regitur ex ui correlatiui resp̄cis. vñ ista nomina par et impar. et similis et dissimilis. equalis et inequalis regunt datiuū ex ui correlatiui resp̄cis. q̄ est ibi intellectus correlatiuus. ut sum par tibi. ergo tu michi. sum impar tibi. ergo tu michi. sum similis

tibi. ergo tu michi. et sic de singulis. Patet ergo ex  
predictis quod dicitur regitur ex tribus naturis. scilicet ex  
ui acquisitionis. ex ui transitionis. ex ui correlatiui  
respectus. **V**olo etiam hoc te scire. quod uerba precep-  
tina que constituunt cum dicitur sequente infinitiui  
ut propio tibi legere. preterit etiam constituunt cum acco-  
ut propio te legere. **I**tem nota quod quoniam uerbum con-  
struitur cum aliquo obliquo sequente infinitiui. uel  
construitur cum simili obliquo. ut michi placet ser-  
uire tibi. dubium est quis obliquus cui uerbo redda-  
tur. si melius est ad perfectam constructionem. quod pri-  
mus obliquus primo uerbo reddatur. sicut uult per

**A**ccusatiuus regitur a  
nomine adiectiui per synodochem. quando  
quod est preterit attribuitur toti. ut si est bo-  
nus anima. et a nomine gentis et patrie. ut lom-  
bardus gentem. et bononiensis patriam. et si no-  
men quis uel qui similiter regit actum per synodo-  
chem. **V**nde uigilius. Quid genus uerbi estis. quo ten-  
ditis uerbi uenit. **E**t ex eadem natura uerba maxime  
passiua regunt accusatiuum. ut iste truncatur caput  
et neutra absoluta. ut hic dolet uentrem. **I**tem ad-  
iectiua regunt accusatiuum per figuram que dicitur synthe-  
sis. id est concordantia. uidelicet quoniam ponuntur loco parti-  
cipiorum. ut iste est exosus bella. id est exodiens. et presens  
futura. id est presens. **N**ota quod omnis infinitiuius uer-  
bi personalis. regit accusatiuum ante se intransitiue. ex  
ui copule infinitiue. ut uerum est me curere. et uerum est  
me amari. si hoc non accidit ubique. quod quoniam impe-  
ditur ex adiuncto. ut uolo esse bonus. uerum male dicitur  
uolo me esse bonus. **I**mo debet dici. uolo me esse  
bonum. sicut tangam in quinta parte in futuro. **D**e  
infinitiui constructione dixi super. ubi egi de gerundio  
is. Similiter gerundium regit actum ante se. ex eadem  
natura. ut magister legendus est uigilius. **D**e hoc tamen  
requiritur supra. ubi agitur de gerundio. **E**x natura  
transitionis quoniam regitur actus a uerbo. sed quando  
designat rem in quam transit actus ubi. unde sunt  
hoc omnia uerba actiua regunt actum. ut amo te. et  
communia quoniam signant actionem. ut criminor te. **E**t  
deponentia transitiua. ut sequor te. et neutra transi-  
tiua. ut aro terram. et bibo uinum. **P**assiua etiam re-  
gunt actum ex natura transitionis. quoniam ueniunt a uer-  
bis regentibus duos diuisos actus. ut doceo gram-  
maticam. induor tunicam. **Q**uidam etiam idem dicitur  
de uerbis impersonalibus predictorum uerborum. ut a me do-  
cet grammatice. Similiter quedam uerba passiuia  
regunt actum. quoniam actiua non regunt duos  
diuisos actus. et hoc fit quoniam per figuram que dicitur  
synodochem. ut iste truncatur caput et radii barba  
**E**t quedam sunt que habent actum adiunctum sue pas-  
sioni. et ideo regunt actum ex natura transitionis.  
ut pascor panem. id est pascendo comedo panem. sati-  
or carnes. id est satiendo comedo carnes. si hoc regunt  
genitiuum et ablatiui. **N**ota quod sunt quedam uerba que  
regunt duos diuisos actus. sicut in parte continetur  
in hijs uerbis. flagito. posco. peto. doceo. rogo.  
calcio. celo. **I**nduo. succingo. monco. si ex uo iun-  
go. **I**nstruo iungatur sine quo res falsificatur. **E**t  
etiam omnia que sunt similia istis. et que pertinent  
ad doctrinam et deprecationem. et obsecrationem. ut  
instruo te bonos mores. **O**ro te multa. obsecro te  
si. obtestor te si. **R**egunt autem predicta uerba. duos  
diuisos actus ex natura transitionis. hac ratione. quod  
pertinent ad diuisos actus. **N**am quicumque docet du-  
o agit. **A**git in discipulum quem docet. et agit in

atrem quam ostendit. et ideo duos actus regunt. **S**i  
quod ille due transitiones sunt diuisarum naturarum. non  
debent copulari. quod una transitio est dependens. a  
lia efficiens. **Q**uidam tamen dicitur quod primus regitur  
ex natura transitionis. alius ex ui cause materialis  
**I**tem scias quod quoniam regitur actus a uerbo ex natu-  
ra transitionis. si minus proprie. ut si ardet quando  
id est ardentem amat. et hic horret te. id est horrendo for-  
midat. et hec letet te. id est ignoratur a te. uel tu  
ignoras ipsam. et quia non regunt proprie accusati-  
uum. id est non potest in fieri conuulsa locutio. **I**tem regit actus  
a preterit transitiue. ut uado ad urbem. **E**t ab adu-  
bijs que preterit dicitur a donato ut infra. circa. circa.  
intra. extra. supra. ut uado ultra renus. **Q**uoniam ab  
interiectione sunt quosdam. ut o admirabilem uirum  
**A**lij uolunt quod regantur a uerbo subintellecto. ut dico  
o admirabilem uirum. **N**os uero dicimus quod omnis  
casus qui ponitur cum interiectione non regitur **E**x  
ui acquisitionis aliqui actus regitur sicut dicitur quod  
est mirum. ut hec uestis decet te. id est conuenit tibi. **E**x ui  
cause etiam aliqui regitur. ut uituperor insipientem. id est  
uituperor quod sum insipiens. **D**abemus  
ergo quod actus regitur sex modis. per synodochem. per  
synthesim. ex ui copule infinitiue. ex natura transiti-  
onis. ex ui acquisitionis. et ex ui cause. **V**olo etiam  
te si scire. quod mitto et destino et uerba que ad missi-  
onem pertinent. recipientia post se actum. si ille accu-  
satiuus designat rem rationalem. recipiunt alium accu-  
satiuum mediante preterit ad. ut mitto nuncium meum  
ad te. **S**i uero actus ille qui a uerbo regitur notat  
aliam rem quam rationalem. tunc uerbum non recipit a-  
lium actum. si datus. ut mitto tibi centum solidos  
et mitto tibi equum. **Q**uod contingit. quod res rationalis  
non est aliter acquisibilis. si mittitur ad locum. et id  
ponitur cum accusatiuo et preterit que significat lo-  
calem circumstantiam. ut ad locum. quoniam inueniatur  
instantia. ut loco epistole beati pauli apostoli ad  
galathas. **Q**uod preterit fieri. quia ibi quedam sermo-  
nis directio denotatur. que per accusatiuum aptius fie-  
ri consuevit. **P**otest etiam queri de illo quod  
dicitur in euangelio luce. sicut locutus est ad patres nos-  
tros abraham et semini eius. quod uidetur quod accusati-  
uus copuletur datus. **S**ed hoc declarabitur in qui-  
ta parte in loquor.

**C**onatiuus regitur a uerbo ut quidam dicunt.  
quia sicut utitur tenetur concordare cum uer-  
bo in numero et persona. ita utitur. **V**erum sicut homo  
legit est congrua. homines legit est incongrua. ita et  
in uerbo. homo lege est congrua. homines lege est in-  
congrua. **S**i ad hoc potest dici. quod ista constructio ho-  
mines lege. non est incongrua propter discordantiam  
uiri et uerbi. si quia directio sermonis facta ad plures  
requirebat uerbum plurale poni in constructione. ut  
homines legit. **V**erum hec est incongrua. lege uigilius.  
facta directione sermonis ad plures. **A**lij dicunt quod  
regitur ab aduobio. quod regere est conferre dicitur ut  
ponatur in tali casu. **S**ed aduobium confert uoca-  
tiuo. ut in tali casu ponatur. ut o petre. o iohan-  
nes. ergo aduobium regit ipsum uerbum. **S**ed ad hoc  
potest dici. quod illud aduobium uocandi non confert ali-  
cui dicitur quod ponatur in tali casu. scilicet utro. quod suffi-  
cienter ponitur sine illo. **A**lij dicitur cum quibus ego.  
quod utitur ponitur absolute. id est sine regimine. quod non  
indiget uerbo secunde persone. nec aduobium uocandi.  
**P**otest enim stare sine utroque testante preterit. dicente  
appollonius scribit uigilius. si enim non est uerbum sicut